- 1 -

湖 南 省 商 务 厅 文 件

湘商秩〔2020〕1号

湖南省商务厅关于印发《2020 年
湖南商务诚信工程建设工作要点》的通知

各市州商务主管部门，各省级商贸流通行业协会，各湖南异地商会：

根据《湖南省商务厅关于发挥湖南商协会作用 推进湖南商

务诚信工程建设的实施意见》（湘商秩〔2018〕6 号）精神，现

将《2020 年湖南商务诚信工程建设工作要点》（附后）印发给你

们，请认真抓好落实。

请各市州商务主管部门将此《要点》转发至辖区内所有各级

商贸流通行业协会，请湖南异地商会联合会将此《要点》转发至

所有湖南异地商会。

                              湖南省商务厅

                              2020 年 1 月 2 日

- 2 -

2020 年湖南商务诚信工程建设工作要点

为持续贯彻落实《湖南省商务厅关于发挥湖南商协会作用

推进湖南商务诚信工程建设的实施意见》（湘商秩〔2018〕6 号），

现就 2020 年湖南商务诚信工程建设提出如下工作要点。

一、省商务厅牵头组织的工作

1.丰富“商务诚信”平台的内涵和外延。选定符合条件的征信

公司，做好湖南商务诚信公共服务平台“商务诚信”栏目的维护、

扩容、提质等工作。根据社会需求，适当扩充“商务诚信”栏目的

信息内容。同时，逐步增加“商务诚信”栏目中的商协会数量，努

力宣传和展示诚信湘商的风采。加强与厅信息中心对接，做好平

台的模块开发和数据转移工作。

2.指导和服务示范试点。选择 10 家左右积极性高且有代表

性的协会、商会（2 家省级协会、2 家市级协会、2 家县级协会，

2 家异地湖南商会、2 家异地在湘商会），作为省级商务诚信工程

建设示范试点单位，提炼总结可复制推广的经验和做法。

3.营造诚信兴商的舆论氛围。充分运用商务系统各级门户网

站、新闻媒体、微信公众号等多种渠道，弘扬湖南商务诚信文化。

适时组织开展相关宣传、推进活动。

4.探索运用商务诚信成果。组织相关人员赴外考察学习平台

建设、政企合作、信用评价等方面的经验做法。探索将审核信用

记录、信用报告等列为商务领域行政审核、行政许可、政府采购、

- 3 -

政策支持等工作的一般程序。

5.开展绩效评价。按照《湖南商务诚信工程建设工作评价办

法（试行）》，着重在务实和创新等方面，对各级各地商协会和各

市州县商务主管部门的商务诚信工程建设工作开展绩效评价，并

通报表彰、网上公布。对获评“先进”的协会、商会，以奖励代购

买服务方式择优给予支持。

    二、市州商务主管部门牵头组织的工作

1.继续组织宣传发动。尽可能多地将辖区内的商贸流通协会

和商会组织起来，积极参与商务诚信工程建设。

2.积极引导示范试点。选择 1-2 个县市区商务主管部门、1-2

家协会开展示范试点，并加强业务指导和工作支持。

3.组织开展诚信经营示范创建活动。各级商务主管部门以建

设“诚信行业”“诚信园区”“诚信市场”“诚信企业”“诚信门店”等方

式，以点带面，引领商务领域市场主体自觉践行商务诚信。

4.配合省厅落实相关工作。积极参加省厅组织的相关活动。

年底负责推荐“先进”县市区商务主管部门及“先进”、“合格”商贸

流通协会。

三、商协会牵头组织的工作

1.做好总体策划。湖南异地商会联合会及各商协会要将湖南

商务诚信工程建设作为工作重点，列入全年工作计划之中，并做

好组织、协调、服务和推进工作。

2.修改商协会章程。各商协会要将商务诚信工程建设纳入章

- 4 -

程并作为重要内容。加强对会员企业入会前的信用情况审核和入

会后的诚信监督，组织会员企业开展综合信用承诺或产品服务专

项承诺，并签订承诺书。

3.及时公示相关信息。各级各地商贸流通协会和湖南异地商

会，要积极配合省商务厅选定的征信机构在“商务诚信”平台及时

准确录入、更新以信用为主的相关信息和工作推进情况。鼓励和

支持各商协会和会员企业提供表彰荣誉、诚实守信、依法经营、

重义厚德等“实用”的行政管理产生的信用信息、人民法院失信被

执行人信息、市场化信用评价信息以及专业化信用评价信息。

4.拓展宣传渠道。商协会的网站、公众号及对外发行刊物要

增加商务诚信专栏，重点宣传湖南商务诚信工程建设的目的意

义、工作动态、社会影响和经验做法。

5.创新开展推进活动。组织会员企业创新开展形式多样的

“诚信兴商宣传月”“商务诚信大讲堂”“商务诚信进社区”等商务

诚信宣传、组织和推进活动，营造商务诚信文化氛围。

6.务实开展评价工作。制定诚信企业评价办法，组织会员企

业通过交流、考察、评审等方式，开展商务诚信评价活动。

  湖南省商务厅办公室                           2020 年 1 月 2 日印发